vezett Ferencznek Spanyolországba érkezte után, ha tudniillik a tengeren veendi útját, tétetett-e említés vagy szóba hozatott-e Fenségednek mondott titkos ügye és hogy mi választ adjon ő azoknak, a kik ez ügyről szólnának, úgy hogy ezek Fenségednek e részbeni minden lépését és eljárását helyeseljék és jó néven vegyék. Azonban a legjobb lesz, ha a nevezett Ferencz semmi módon nem megy Spanyolországba és ha jelen levelemnek Fenséged kezeihez érkezte előtt még el nem utazott volna; jó lenne, hogy ő megbízassék Fenségedtől valami üzenetet hozni nekem, ily módon ő köteles leend száraz földön venni útját Spanyolország felé, és ez esetben én nem kétlem, fogok módot találni, hogy ő minden gyanú nélkül megakadályoztassék. Mint ezt a mi urunk tudja, a ki tartásá meg Fenségedet nemes királyi méltóságában. Fenséged városából Calaisból jul. 19. napján (1527). Fenséged

legalázatosabb káplánya által

T. Car<sup>lis</sup> Ebor.

### 19.

„Serenissimo Principi domino Henrico dei gratia Regi Angliae Hybernieque domino ac catholicae fidei defensori fratri et amico nostro charissimo Joannes eadem Gratia Rex Hungarie Dalmatie Croatiae etc. nec non Marchio Moraviae ac Lusacie et utriusque Silesiae Dux etc. Salutem, et prosperos ad vota successus. Serenissime Princeps frater et amice noster charissime. Intellexit Vestra Maiestas ex prioribus litteris meis qualiter post obitum dive memoriae serenissimi olim domini Ludovici Regis domini et predecessoris nostri honoratissimi nobis communibus omnium preter tres dumtaxat, quos Ferdinandus Rex Bohemiae adversarius noster magnis promissis ad se atraxerat, Prelatorum Baronum Procerum Nobilium et aliorum regnicolarum qui cladi illi super fuerant, votis in Regem electus Idem rex Ferdinandus nescimus que vana ac frivola jura in Regno nostro pretendens, ac preterea tam illorum trium quos diximus, quam nonnullorum

aliorum subditorum nostrorum, qui postea ad eum defecerunt proditione fretus, regnum nostrum armis iniustissimis invasit, ubi quantas exercuerit crudelitates, quantas cedes et vastitatem ediderit, Maiestas Vestra ab aliis cognoscere potest, nihil certe omisit tam in regno, quam in patrimonio nostro vastando, ac destruendo, in quo non omnem plus quam barbarae crudelitatis modum excessit, nobis ab initio, et adhuc tunc quando libera regni possessione poiebamur, paratis ad omne justum et aequum, imò ad causam regni libere a nobis possessi, Iudicio etiam, quod fortasse nunquam fuit antea auditum, vel serenissimi domini regis Poloniae utriusque nostrum affinis ac propinqui vel alterius cuiuscunque principis christiani submittebant non excludentes, ab hac ipsa cognatione, fratrem ipsius germanum Carolum Cesarem, ipso vero plane conscio, quod nihil solidi juris in regno nostro haberet, omnia haec pertinacissime recusante, et regnum tantum ac patrimonium nostrum per fas atque nequas appetente, tanta inmanitate in nos principem utique, aut si id Ferdinandus non admittit, homine certe christiano debacchans, ut ubique publicis edictis, palam prohiberet, ne quis, sub pena capitis nostrum nomen proferre auderet, neve quis pro nobis deum precari id quod Ecclesia catholica fieri, pro omni hominum genere non modo permittit, sed et ipsa in statis et publicis precationibus facere consuevit -- Qualibus autem et quam falsis promissis pellexerit nonnullos ad partes et factionem suam sequendam, id quod obscurum esse vestrae maiestati, non credimus, pollicitus enim sparsis de hoc per orbem christianum litteris. Salutem huic misere patrie, et amissorum paulo ante castrorum recuperacionem, illaque que restabant turpissime perditis atque inter alia, Jaijeza castrum nobilissimum, sedem olim Regum Bozne, multo nostrorum sumptu et sanguine olim recuperatam, et per tot annos christiane reipublice conservatam, hys non contentus agere cepit primum clanculum, cum prefectis potentissimi Imperatoris Turcorum, per secretos internuncios, ac per literas, que manu eius subscribe, etiam nunc plures apud nos sunt, deinde aperte cum ipso imperatore, missa ad eum solemnibus legatione, cum muneribus, pro pace, ut nobis inde quoque negotium faceretur, ut nec christianum, nec alium ullum, sub celo, neque amicum, neque

beniuolum, neque confederatum haberemus. Quod cum nos animadvertissemus, misimus et nos (fatemur) oratorem nostrum insignem Magnificum Hieronimum de Lasko dominum in Pisthwan palatinum Siradiensem ad eundem Imperatorem, atque ita Imperator idem non cum illo, qui id maiorem in modum tributo, etiam prout intelligimus Imperatori promisso, et magnis muneribus missis ambiebat, sed nobiscum pacem perpetuam fecit, nullis Regno nostro Hungarię, vel christiane reipublice gravibus condicionibus, sed pure et simpliciter, sicut paces inter principes fieri solent, promissis nobis etiam auxilijs, contra prefatum hostem nostrum. — Hic iam scimus que adversarii nostri in nobis iniuste ubique criminandis est consuetudo eum orbem christianum impleturum, his et similibus querelis non fuisse principi christiano externorum principum amicitias querendas, ad quod quid aliud respondeamus, nisi quod res est, eum id prius quam nos anxie quesivisse, et tunc factum nostrum ab eo dampnari, quando ipse id quod in nobis reprehendit consequi nequiverit. — Deinde quid est magis christiani principis pace ne cum finitimis firmata, regnum quod viribus tueri nequeat reipublice christiane incolume servare, an regna et patrimonia aliena quod ipse facit iniuste invadere, et crudelissimum et barbarum in modum vexare ac destruere, utinam deus aeternus et benignissimus divo regi Ludovico supradicto eam mentem infudisset, ut pacem prius quesivisset summi sub celo potentissimique principis, quam cum eo fortunam tentasset, neque ipse in primo etatis flore extinctus, neque Hungaria ad has calamitates perducta foret, sed quid illi quoque ne id faceret obstiterit, Rex Ferdinandus, nisi fallimur, non ignorat. — Preterea ut ad eius calumnias redeamus cui fit iniuria? imo cui non potius summum ius et beneficium, si nos regnum hoc totius christianitatis propugnaculum, quod armis servari haud potest, pace servaverimus, expectaremus hoc nomine ab universo Christiano orbe amplas potius et uberrimas gracıarum acciones, quam vel adversarii nostri, vel cuiuseunque alterius suggillationes. Nam si ob istum Imperator pacem non fecisset, Ferdinandus (opinamur) princeps Imperatorem viribus et potencia exsuperans, illud ab eo defendisset, fratre presertim eius in bellis et destructione reipublice christiane

occupato. Qui tantum abest ut cum Imperatore tanto, ac tam potente principe possit viribus conferri, ut ne nobis quidem anno superiore par esse potuisset, nisi nos quorundam subditorum nostrorum fides fefellisset. — Preterea intelligimus eum de nostro eciam oratore quem superius nominavimus queri quod is ei bellum indixerit, cum eo milite, quem cum alius miles vobis ubique negaretur habere potuerit, de hac belli indicione nos nihil aliud dicimus, nisi quod fieri potuit, quod orator noster, cum videret nobis opera adversarii nostri perclusam esse ubique viam querendi militis, ita ut hicquoque in Polonia, in regno, Regis, nobis non solum publicis et et privatis federibus, sed eciam arcta necessitudinis propinquitate iuncti fuerint publice edicta proposita, ut sub pena capitis et amissionis bonorum, nemo auderet ad stipendia, et in auxilium nostrum venire, cum inquam ita res se haberet fieri potuit, quod orator noster, de auxilio nobis adducendo eo modo cogitaverit quem reperire potuit. Quod nemini mirum videri debet, quicumque recte res humanas secum pensitaverit, cedendum ne est regno legitime adepto ac patrimonio iusto maiorum sudore ac sanguine quesito? prebendum ne iugulum seivissimo hosti potius, quam iusta sui defensio modis omnibus querenda. Nos vero ita esse putavimus rarum aut nullum reperiri christianum hominem, qui fratre suo germano vel patre eciam sese, vel spoliare, vel occidere volentes, non cuiuscunque possit auxilio contra patrem et fratrem utatur, ita leges secura quidem sententia tam divine quam humane habent, hoc natura ipsa pectoribus et menti hominum inserit. — Ergo si orator noster prefatus ducet aliqua auxilia in nostri defensionem, ea, dabimus omnem operam, ne cuiquam noceant, nisi nobis nocere volenti, sit quisque ut esse debuerat ab initio huius tragedie contentus finibus suis. Ille a majoribus suis Austriam, et alias illi adjunctas provincias hereditario cum fratre, imo ex fratris potius cessione acceperat, nos patrimonium nostrum, ille vacante utroque regno, per mortem predicti domini Ludovici regis, in regem Bohemie, nos in regem Hungarie liberis omnium votis electi fueramus. Nos enim neque in regno eius, neque in patrimonio impedieramus. Imo animus noster fuerat perinde regnorum ac dominiorum illius ut nostris propriis defendendi curam

habere. Nescimus que intemperie eum in nos insanis consiliorum eius aut proditorum regni nostri suasionibus concitarunt. Siquid detrimenti ex hoc accipiet, non queratur postea de nobis, qui ei prodesse potius deo teste, quam obesse volumus, sed de se ipso et sua insania ac temeraria dominandi cupiditate. Haec vestrae Maiestati nota esse volumus, ut rem ita revera sicut se habet intelligeret. Quare rogamus ut si prefatus adversarius noster quidpiam aliud more suo contra nos seminaverit, ne ei a vestra Majestate fides adhibeatur, Nos sicut ab ineunte etate omne tempus nostrum in serviciis Christiane reipublice et huius miserrimi regni patrie nostre consumpsimus, ita deinceps quoque omnia facturi sumus, que ad regni ipsius conservacionem pertinebunt. Et cum hoc Maiestatem Vestram bene ac feliciter valere optamus. Datum Tharnovie vigesima quinta Septembris anno domini millesimo Quingentesimo vigesimo octavo, Regnorum vero nostrorum Anno secundo.

Joannes Rex  
manu ppa.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. I. 81. sz.).

Ezen levél János király saját keze aláírásával van ellátva, a pecsét le van törve és csak nyoma látszik. Az eredeti levél egy egész ív közönséges fehér papíron van írva.

## 20.

Serenissime Princeps et Domine domine nobis clementissime, post obsequiorum nostrorum in gratiam Vestrae Serenissimae Maiestatis oblationem et commendationem. Qualiter post interitum Serenissimi olim Domini nostri gratiosissimi Domini Ludovici regis dive memoriae, fuerit communibus totius hujus regni Hungariae votis Serenissimus Dominus Joannes Dei gratia Hungariae Dalmatiae Croatiae etc. rex Dominus noster clementissimus in regem electus et coronatus.

Quemadmodum postea rex Bohemiae Ferdinandus partim armis iniustissimis, et a christiano principe alienis, partim paucorum, quibus summam rei suae idem clementissimus dominus noster crediderat, per eundem regem Bohemiae pecunia et pollicitationibus corruptorum perfidia fretus, regnum ipsum invaserit, quia non dubitamus haec jam ad vestrae Majestatis notitiam pervenisse et ea ab hoc etiam domino oratore sue Majestatis latius Vestra Majestas ex integro intelligere poterit, propterea in his referendis non erimus prolixiores, Illud tantum nos qui a sue Majestatis fide et obedientia, nec ullis adversarii promissis, nec ulla alia re avelli potuimus, quae maior pars est Regni Hungariae tam nostro, quam eorum nomine quos hoc pacto Rex Bohemiae sub iugo servitutis oppressos animis tamen nobiscum et cum serenissimo ac Clementissimo Domino nostro sentientes tenet, oramus humiliter et obsecramur Vestram Serenissimam Majestatem dignetur ipsi clementissimo domino nostro et nobis post suam Majestatem, immo cum sua Majestate ita subvenire, ita rebus nostris consulere, ut possimus ab hac indigna prefati Regis Bohemiae oppressione liberari, Illud persvasissimi habeat Vestra Majestas primum paucissimos esse, qui non idem nobiscum sentiant, deinde Serenissimum regem nostrum Regnum ipsum iuste ac legitime consequutum. Ferdinandum vero nihil aliud juris habere, nisi quod ductus insana quadam dominandi cupiditate, omnia quae potest, per phas et nephas in suam ditionem redigere conatur, cum aperto reipublice Christiane discrimine. Quaequidem violentie, per vestram quoque Majestatem, tamquam membrum precipuum reipublice christiane sunt reprimenda. Ad eam igitur tamquam principem catholicum et iustissimum confugimus, supplicantes eidem ut nobis ac fratribus et amicis nostris immo universo regno Hungariae, quod de tota Republica christiana optime meritum est, in hunc quem diximus modum oppresso adesse et succurrere dignetur. Qua de re plura aget nomine et rogatu nostro idem Dominus Orator, Cui fidem indubiam adhiberi petimus, et servitia nostra rursus in gratiam Vestrae Majestatis humiliter commendamus. Presentes autem Sigillis Reverendissimi domini Francisci de Frangepanibus Colocensis et Bachiensis ecclesiarum canonice unitarum Archiepiscopi, ac Spectabilis

ac Magnifici Domini Stephani de Veerbeuecz summi et secretarii cancellarii Regiae Majestatis fecimus communiri. Datum Tharnoviae penultima die Mensis Aprilis anno domini 1528°

Vre Ser<sup>inc</sup> Maj<sup>tis</sup>

dedits<sup>mi</sup> servitores

Prelati Barones ac nobiles  
Regni Hungariae, fidem veri  
ac legitimi Regis, secuuti.

*Czímzet :*

Serenissimo Principi et Domino, Domino Henrico  
Regi Angliae Hybernieque domino ac catholice fidei  
defensori etc. domino nobis clementissimo.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. I. 67. sz.).

A levélben érintett két pecsét az eredetin még teljes épségben megvan, mely egy kettéhajtott iv közönséges fehér papíroson van írva.

## 21.

Serenissimo ac Christianissimo Principi Domino Francisco dei gratia Francorum Regi etc. Fratri et Consanguineo nostro Charissimo Joanes eadem gratia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Marchio Moravie ac Luszacie et utriusque Slesie Dux etc. Salutem et feliciam successuum continuum incrementum. Serenissime ac Christianissime princeps domine Frater et Consanguinee noster Charissime. Ex litteris vestrae Christianissime Majestatis et ex humanissimo ac clarissimo viro Magnifico Domino Anthonio Rinconé vestrae Majestatis oratore, Qui vigesima quinta Junii ad nos appulit, intelleximus Singularem vestrae Majestatis in Nos amorem ac benevolentiam, Summum atque incredibile studium in publicam salutem, et in huius miseri et afflictissimi Regni quod a tot seculis relique Christianitatis unicum fuit propugnaculum,

Conservacionem Cognovimus illud verissimum fuisse quod iam pridem omnium ore totius Christiane Reipublice consensu predicabatur Franciscum Regem Francie Christianissimum Ut Regni et animi magnitudine ceterisque dei muneribus summum esse Ita et singulari in rem christianam animi propensitate et Affeccione incomparabilem. Qua enim re magis id declarari potuit, vel quidnam a Christianissimo Rege preclarius et maiori laude dignum fieri potuit, quam ut statim audita tanta huius miserrimi Regni clade, animum ad eius reliquias conservandas et ex tanta calamitate relevandas converterit, miserat confestim ad Regem ignotum, tunc primum Regni gubernacula suscipientem, Cum humanissimis amplissimis fraterno amore plenis et vere Christianissimo Rege dignis oblacionibus, Nullis verbis exprimere possumus quantum ex hoc gaudii et voluptatis acceperimus, quantum non solum Nos sed etiam omnes subditi nostri in tanta presertim rerum nostrarum difficultate consolationis et optimae Spei conceperunt, pro quo Vestrae Christianissime Majestati maiores quam possumus gratias agimus, rebus omnibus quibus poterimus hunc eius in nos amorem, hanc in res nostras curam Studium Sollicitudinem repensuri, Et ita nos perpetuo gesturi ut non Maiestas Vestra sola sed omnes homines intelligant talem a se principem in amicieiam et in mutuam necessitudinem provocatum qui totis viribus conetur non solum amore et observancia sed omnibus officiis Vestram Maiestatem superare, Non dubitamus Vestram Maiestatem quod scribit ingentem et incredibilem merorem ex illa clade in qua cum Rege nobilissimo tot clarissimi viri interierunt, tantus exercitus est profligatus, tanta Regni vastitas est subsécuta, Sed si deus consilia nostra prosperaverit, Si auxilia vestre Maiestatis que nobis tam fraterne pollicetur non defuerint que plane confidimus nobis non defutura, Dabimus operam cum dei optimi adiutorio Ut longe maiori propediem ex nostrarum rerum successibus afficiatur leticia, quam ex illa funestissima clade tristitiam accepit, De rerum nostrarum statu, de adversario nostro Ferdinando Rege Bohemie Regno nostro iniustissime inhianti, De Juribus quibus innititur, De hijs perfidis et infidelibus nostris qui partem eius sequuntur postremo de rebus omnibus de quibus Vestra Maiestas certior fieri cupit dedimus

latissimam instructionem prefato Domino Oratori Vestre Maiestatis et ita omnia descripsimus, ut sunt revera, Nihil nobis abblandentes vel res nostras supra id quod sunt ulla in parte attollentes, Rogamus Vestram Maiestatem Ut cognitis omnibus rebus nostris, Cognitis necessitatibus quibus in pecuniarum urgemur, Velit ea que nobis ita humaniter liberaliterque pollicetur prestare, Meminerit autem ante omnia opus esse summa celeritate, Misissemus pro hijs ex alioquin amoris et observancie nostre in vestram Maiestatem declarande gracia ad Vestram Maiestatem peculiare Oratores, sed vestra Maiestas videt quod id nunc factu sit difficile, omnibus fere itineribus per adversarios nostros communes obsessis, et impeditis. Mitemus etiam ex consilio Vestrae Maiestatis Oratorem ad Illustrissimum Dominium Venetorum, mitemus ad Sanctissimum dominum nostrum. Ad Serenissimum vero Regem Anglie cum non ita facile aditus nobis pateat Vestram Maiestatem rogamus id quod per nos fieri non potest Ipsa suppleat Immo tam per litteras quam per Oratores suos quas eam ubique tenere scimus instare velit apud omnes principes confederatos, pro suppeiciis nobis quamprimum subministrandis, Velit eis declarare sicut est rerum nostrarum statum, non enim dubitamus adversarios nostros que illorum est suas res falsis predicacionibus extollendi arrogancia, totis viribus conari aliter omnibus ista persuadere. Denique Vestra Christianissima Maiestas que iam semel nos sua auctoritate suis opibus et viribus, conservandos, iuvandos, ornandos ultro suscepit, agat in omnibus bonum et diligentem erga nos amicum confederatum, fratrem, affinem, et patronum. Maiestas Vestra ita velit agere pro salute huius Regni ut pro re sua propria. Quod si servat sibi servat, Scribet de hijs ad vestram Maiestatem prefatus dominus Orator qui nichil pretermisit neque pretermittet, quod ad bonum et sollicitum Oratorem et humanissimum Virum pertinere possit. Vestram Maiestatem Deus Optimus Maximus conservet semper incolumem et felicem Cui nos et omnia nostra unice commendamus et offerimus. Ex Buda sexta die Julij Anno domini 1527 Regnorum nostrorum predictorum etc. Anno primo.

Joannes Rex  
manu ppa.

*Czímzet:*

Serenissimo ac Christianissimo Principi Domino Francisco  
dei Gratia Francorum Regi etc. Fratri et consanguineo  
nostro charissimo.

(Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. I. 76. sz.).

Ezen levél eredetiben találtatik a Cotton-könyvtárban a fe-  
nebbi szám alatt, de hogy mimódon került légyen az a Cotton-  
könyvtár szerzőinek kezébe, annak semmi nyoma nem létez. A levél  
egy egész ív papiros hosszában van írva s a király sajátkezű alá-  
írásával ellátva. A pecsétnek csak helye látszik, a papiros közönsé-  
ges fehér és minden víznyomat nélküli.

22.

Quoad ad Jus, quod Ferdinandus ad Regnum Hungarie  
sibi competere asserit, attinet, quandoeunque Christianissimus  
Rex voluerit omnia, que ultro citroque super hoc in conventu  
olomocensi per Serenissimum Regem Polonie tanquam me-  
diatorem et Sequestrum pacis proxime inter Maiestatem Re-  
giam, et ipsum Ferdinandum Regem instituto, per oratores  
utriusque partis fuerunt, fere per integrum mensem disputata,  
ea videre et intelligere poterit, ex quibus Maiestas sua ma-  
nifeste cognosceat, nullum penitus Jus, Regi ipsi Ferdinando  
ad Hungariam competere, Sed omnia illa quibus ipse nititur  
esse, vana, frivola ac ridicula, et hoc in rei veritate ita esse  
cognosceat christianissimus Rex, Maiestas autem Regia,  
Regno per mortem Serenissimi condam Ludovici Regis, dive  
memorie vacante, consensu, et libera ac spontanea eleccione,  
tocius Regni Hungarie, et Regnorum sibi subiectorum, quod  
ex Prelatis Baronibus et Nobilibus constat, penes quos est,  
et fuit semper Jus ac potestas Regis creandi, fuit legitime in  
Regem electa et coronata.

Ut autem Maiestas sua christianissima, accipiat breviter  
fundamenta, quibus nititur Rex Ferdinandus, et quod illa sint  
inania et caduca, Res in hunc modum se habet.

Elizabet filia Sigismundi Imperatoris Regis Hungarie,  
vivo adhuc patre despondita Alberto Duci Austrie, Is vivo

adhuc Imperatore eligitur in successorem Regni, favore populi, mortuo autem Imperatore, in Regnum ad quod electus fuerat succedit, moriens postea relinquit Elizabetam pregnantem, Ex qua post mortem Alberti, nascitur filius posthumus Ladislaus, Huic (hunc) mater eum vixdum quartum ageret etatis mensem, in Alba Regali, Sacra Hungarie corona insignivit, Quam cum Wisegradum in qua arce corona conservari solet, reportasset, simulans coronam in loco consveto deponere, astu muliebri usa prefectum arcis fefellit, non sacram illam coronam, sed aliud quiddam in arca, qua corona conservabatur, recondit obsignatque, ceteris qui aderant fraudem mulieris inconsideracius advertentibus, quo facto, arculam simul et clavem, cunctis videntibus prefecto arcis tradit, coronam veram dolo sibi retinens, Fridericoque, postea Imperatori servandam dedit.

Interim Hungari Wladislaum Regem filium videlicet Regis Polonie superinducunt, qui paucis annis cum regnasset, facta in Thureos expedicione in campis Warnensibus gloriosam pro fide cristi mortem obiit, in eo prelio cum cardinali cesarino interfectus, hoc interfecto, reducitur ex Austria et Regnat puer ille posthumus Ladislaus, qui vix annos pubertatis egressus moritur, post mortem eius creatur in Regem Mathias, Joannis Hunijadij Waiwode Transilvani filius, tunc Prage apud Regem Bohemie Georgium captivus, Repetitur corona a Friderico Imperatore per Elizabetam, ut supraddictum est, ad manus eius data, que cum recuperari non posset, ad arma venit, et ad dissensiones, ex dissensionibus, ad tractatus quosdam concordiae, in quibus demum factus est contractus, inter Mathiam, et Fridericum, ut Mathias, centum et quinquaginta millia ducatorum, pro corona solveret, preterea ut si Mathiam sine masculino herede, idest Regni legitimo successore decedere contingeret, Fridericus, aut ipso non extante, filius Friderici, aut si plures filios relinqueret, unus ex illis, quem Regnum preeligeret, in Regno succederet, nulla facta nepotum vel heredum mencione, contractus iste per consensum totius Regni, in dieta generali confirmatur, fiunt alia etiam capitula in eodem contractu, inter prefatos Mathiam Regem, et Fridericum Imperatorem, ut Fridericus Mathiam in filium, Mathias Fridericum in patrem adoptet, sit perpe-

tuum fedus inter ista duo Regna Hungariam et Austriam, additur illud quoque ut Fridericus iuvet rebus quibus posset, maxime auctoritate et intercessione sua Mathiam Regem, tam apud sedem Apostolicam quam apud alios Principes christianos, contra christiani nominis hostem Thuream, quibus adoptionibus ac federibus, Fridericus, non curatis, non inulto post, in Mathiam Regem, in bello contra Thureas occupatum, arma movit, Mathias a Friderico lacessitus, arma in Thuream suscepta, in Fridericum convertit, eumque non solum ex Hungaria deturbat, sed totam fere Austriam, Stiriam, Carinthiam Carnioliam Brevi sui iuris facit, et regni sedem Wiennae locat.

Atque ibi post aliquot annos moritur, mortuo Mathia scinditur rursus Regnum in diversas partes, alii eligunt Regem Polonie Albertum, alii fratrem eius Regem Bohemie Wladislaum, qui deinceps regnavit, alii Joannem Corvinum Ducem filium naturalem Mathie Regis, alij Maximiliano, filio Friderici adhuc vivi adherent.

Maximilianus fretus factione suorum cum valido exercitu Regnum invadit, magnam Regni partem, et Albam etiam Regalem, coronacionis et sepulture Regum, civitatem munitam, in suam redigit potestatem. Illis tamen qui in Wladislaum Regem Bohemie consenserant, prevalentibus ex regno pellitur, Sed cum haberet adhuc aliqua loca ad Regnum pertinencia in manibus, ne quid dissensionum superesset, venit rursus ad novos tractatus, mittuntur Posonium solennes Oratores utrinque, renovantur per eos illi priores contractus, inter Mathiam et Fridericum, apposita iam in articulo de Regni successione, clausula, ut filii ac Nepotes et Heredes Friderici, qui adhuc erat superstes, et Maximiliani Wladislao Regi, sine herede masculino decedenti succederent. Adicitur alia clausula, et alius articulus, ut ea que, de Regni successione ordinata, ibi per oratores essent, Ratificarentur per Regnicolas, primum in dieta particulari, deinde in dieta Generali, ad id specialiter indicta. Referuntur hec ad Wladislaum Regem, Rex consentit ad omnia, cum paucis dominis qui tunc forte apud Regem erant, indicitur dieta, conveniunt ad eam omnes, tam domini quam Nobiles, proponuntur ea, que Posonij acta per oratores fuerant, petitur a Regnicolis consensus, omnes

quot quot diete interfuerunt, non solum reclamant constantissime huiusmodi ordinacionibus, sed oritur maxima sedicio, deponuntur Oratores ad penam, qui libertatem Regni hoc modo prodiderint, Friderico, et Maximiliano, illi negant, se quicquid tale ordinasse, Maximilianus postea, quia Regem Wladislaum iam senio confectum, non uidebat habere heredem legitimum, sed unicam filiam, que nunc est uxor Ferdinandi Regis Bohemie, Bella Regno movet, Wladislaus ingentes copias contra eum mittit, duce domino Joanne de Zapolya comite Scepusiensi, tunc sedecim vel septemdecim annorum puero, nunc Hungarie Rege; et cum exercitus Wladislai iam in multis locis Austrie ignem iniecisset, de paceque inter principes per legatos ageretur, ecce sibi repente Anna de candates, (ezen szó értelmét nem tudom kivenni) Regis uxor, Regem Ludovicum parit, cuius natiuitate bellum diremptum, pax inter eos est facta, Wladislao defuncto, Ludovicus filius successit, adhuc inpubes qui ducta in uxorem Maria, Caroli Cesaris et Ferdinandi, tunc Austrie Archiducis sorore Annum agens vigesimum primum, estate superiore, in bello contra Imperatorem Thurcarum Solimanum mortem obiit, post cuius obitum magna principum Hungarie parte in illo funesto bello absumpta Stephano de Bathor, Palatino comite per Ferdinandum ut rebus suis faueret corrupto, et ad partes eius Regine potissimum Marie Ferdinandi sorore opera, cum paucis declinante, ceteri domini prelati, Barones, universi Comitatus Nobilium, in quos Regnum est divisum, et qui soli cum dominis, Jus creandi Regis habent, cum civitatibus liberis in Alba Regali, ad diem, ad id communi consensu institutum conveniunt, et prius corpore Regis, quod paulo ante in campo Mohachiensi inventum fuerat, honorificentissime sepulto, felicibus auspiciis, prefatum dominum Joannem de Zapolya Comitem Scepusiensem Wayvodam Transilvanum, unanimi omnium consensu, Regem creant et sequenti die coronant, Ferdinandus ex altera parte egerrime ferens, consensu totius Hungarie Regnum esse alteri traditum, cum illis paucis qui factionem eius, duce palatino sequebantur, bellum parat, quod tamen supervenientibus brevi nivibus et frigore, cuius pedites eius Lanczknetii sunt impatientissimi, fuit dissolutum, agit nihilominus Ferdinandus, prece, precio, muneribus, pol-

licitacionibus, apud palatinum, ut dieta quedam per Reginam ad Comarom oppidum, tunc in manibus eius existens, locum insularem, et ubi nunquam fuerat antea auditum dietam fuisse celebratam, quem copiis militaribus munire decreverat, indicta Posonium transfertur, ac quod electio de se fieret, in loco similiter insueto, in suam potestatem palatinum tradito, armatis militibus pleno, ubi palatinus, vel potius Stephanus de Bathor, nam iam diu est a Regno proscriptus, et per consequens palatinatus honore privatus, cum illis paucis convenit, in Ecclesiam, Cum electiones Regum ex consuetudine Regni, in loco libero, immo in campo fieri soleant, et ibi hortatu Regine, que in eadem civitate erat post lapsum tempus illius, etiam Reginalis diete, post coronatum Regem, nulla lege, nullo ordine servato, nullo Comitatu Nobilium, sine quibus talia fieri non possunt, presentibus solis Lanczknetis, armatis, et quibusdam servitoribus Regine, Hungaris et civibus Posoniensibus ac Soproniensibus, Egregios illos electores circumstantibus, Ferdinandum Regem Hungarie pronunciat, illis etiam ipsis, qui aderant, et qui eligebant, Stulticiam palatini deridentibus et subsanantibus, Res in hunc modum se habet, et christianissimus Rex, hanc sciat esse meram rei veritatem.

Nunc Ferdinandus dicit sibi ius ad Regnum competere, ex illo duplici contractu, de quo superius locuti sumus, primo contractu Mathie Regis quem non inficimur per Regnicolas fuisse confirmatum, dein contractu Wladislai post mortem Mathie facti, cui Regnicole aperte contradixerunt.

Fundat preterea se in iure quod dicit, uxori sue Serenissime Domine Anne Regine filie Regis Wladislai competere, eam iure geniture Regnum Hungarie concernere.

Postremo in illa electione Posoniensi

Primum contractum dicit fuisse validissimum, ex eo quod fuerit Regnicolarum omnium unanimi consensu ratificatus, immo etiam per Pontificem Romanum illius temporis approbatus.

Ad hoc ut superflua omittantur Breviter Respondimus, contractum illum non extendi, ultra Maximilianum Friderici filium, sicut superius dictum est neque nomine filii vel filiorum, de quibus tantum fit ibi mencio, in hoc casu venire ne-

potes vel pronepotes, cum contractus sint stricti iuris, presertim in casu successione ubi prebetur occasio captande mortis alterius, et in casu oppressionis libertatis Regni, quod semper habuit liberam electionem, Est iste contractus primus, ex eo eciam invalidus, Quod per Fridericum Imperatorem, Bellum Mathie Regi, defensione Reipublice christiane, ut superius est narratum occupato, cóntra federa et pacta in contractu illo expressa intulerit, et ita contractum ipsum violaverit.

In secundo contractu dicit fuisse factam expressam mencione, heredum et filiorum, quos nos non negamus, sed dicimus contractum hunc nullius esse vigoris, cum non fuerit confirmatus per Regnum, Immo sit aperte contradictum, neque possit Rex cum paucis ad tantam rem, Regnum invitum obligare, sunt et plura que ad utrumque contractum invalidandum dici possent, que causa Brevitatis omittuntur.

Quod ad Jus uxoris ipsius pertinet, dicimus nunquam in Regno Hungarie feminas successisse, nisi quandoque, ad preces et ob merita patrum, maritos earum fuisse electos in Reges, libera eleccione, quod expresse asserunt Historie nostre quod hoc sit verum ipsimet in contracto cum Wladislao Rege facto constituerunt, ut filie Regum, si que masculis non extantibus, essent superstites, per ipsos exheredentur, et dos eis solvatur.

Preterea uterque ille contractus ita factus est, ut si Mathias vel Wladislaus Reges, sine heredibus masculis decedant . . . . . nullus respectus habetur ad filias, et revera ista est Regni Hungarie consuetudo que eciam francie, Quod femine non succedant, nisi mariti earum eligantur, libera Regni defensione, et si quando contingit tales fuisse electos, ut patet in Sigismundo Imperatore, et Rege Alberto, tales voluntarii et gratuiti actus non generant obligacionem, neque debent trahi in exemplum.

Quod ad eleccionem per palatinum, vel verius patrie sue hostem attinet, satis constât non Palatinum, alioquin precio empti, et mercede conducti, aut trium aut quattuor personarum eleccione, sed unanimi tocius Regni, Immo tot Regnorum et provinciarum consensu Regem fieri, neque videtur ad hoc aliud respondendum.

Rex christianissimus ex his paucis intelliget aperte, Quid Juris competat Ferdinando ad Regnum Hungarie, et quid faciat iniuste ac nepharie, Ferdinandus ferre Arma contra Regem legitimum, consensu populorum omnium electum et coronatum, qui antequam Rex esset, tanta servicia exhibuerit Reipublice christiane, et contra Nationem, de tota Republica christiana ac precipue de suis provinciis, optime meritam, que tantum sanguinis, pro Republica christiana effudit, et assidue effundit.

Az előbbi okirat eredetiben találtatik a Britt Muzeum könyvtárában Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. 1. kötetben 50—53 lapokon.

## 23.

De presenti Statu Serenissimi Principis domini Joannis Regis Hungarie etc. et de hys, qui sunt ei nunc obedientes et qui non.

Totum Regnum Hungarie, cum omnibus Regnis et Provinciis ei subjectis, videlicet omni illa parte dalmacie, et croacie, Quam predecessores sue Maiestatis possederunt, Item cum Slavonia, Transilvania, Walachia maiore, Que alio nomine vocatur Moldavia, et Walachia minore, que vocatur Transalpina, sunt absolute sub Jurisdictione, potestate et obediencia sue Majestatis, cum omnibus dominis Prelatis, Baronibus, Nobilibus, civitatibus, castris, oppidis, villis, populis in eisdem Regnis, et provinciis constitutis, preterea cum fodiis salium, Auri, Argenti, Cuppri, ferri, calibis, et aliorum metallorum, et cum omnibus aliis proventibus Regalibus.

Exceptis, quod ad Prelatos, et Barones attinet

Stephano de Bathor alias Palatino, nunc vero per Regiam Maiestatem, et totum Regnum, in dieta generali publice proscripto, et hoste Patrie Judicato, cuius tamen duo fratres carnales, maior, et minor natu, sunt Regie maiestati obedientes, Excepto preterea Thoma de Zalaháza, electo Wespriemiensi, Alexio Thurzo de Bethlenffalva qui est de societate *fucaronum*, favore tamen aliquorum, et maxime Episcopi

cuiusdam, cuius consanguineam duxerat in uxorem, duobus vel tribus antea annis, inter barones computatus, et exceptis quibusdam Juvenibus, Servitoribus Reginae, Quorum nullus est ex genere Baronum, vel eorum, qui in eleccione Regis vocem habent, Quin eciam illi duo, Episcopus Wesprimiensis, et Thurzo, sunt verius seruitores Reginae, quam aliter, fuerunt enim deputati ad custodiam Regine, eo tempore, quo Rex Ludovicus fuit profectus ad Bellum, et isti soli interfuerunt eleccioni Ferdinandi.

Est preterea Joannes Comes Corbaue, qui licet dicatur accepisse Stipendium a Ferdinando, tamen neque eleccioni interesse voluit, neque aliquam ei adhuc tanquam Regi Hungarie obedienciam prestare voluit.

Alij qui circa principium Ferdinando adheserant, Franciscus videlicet Batthijani, Stephanus Brodericus Sirmiensi, Cancellarius Regis Ludovici, Joannes Thahij, gubernator prioratus Aurane, Nolentes a patria, et toto Regno dissentire, videntes Regie Maiestati iam a toto Regno, preter illas tres personas supradictas obedienciam esse prestitam, sponte redierunt.

Paucis ante diebus, defecerunt ad Regem Ferdinandum, tres Juvenes, despotus videlicet Rascine, Nacione Rascianus, Ladislaus Hore, idest Walachus, Valentinus Turcus, ex levitate potius Juvenili, et seduccione, quam Animo deliberato in quorum duos Regia Maiestas ita fuit liberalis, ut uni eorum Ladislao videlicet Hore, donaverit bona, in valore prope Centum millium ducatorum, et ultra hoc, tezaurum ducis Laurencij, omnium principum Hungarie etate nostra ditissimi, qui coronam et Regiam maiestatem concernebant, Alterum vero ob perditum Belgradum, a Rege Ludovico, et a toto Regno proscriptum, ita in eius adversitate protexerit, cum maximo Regis et omnium Ordinum odio, ut sue maiestatis opera, ac patrimonio primum caput salvaverit, deinde bona omnia, que valebant at ij<sup>c</sup> et amplius millia ducatorum, recuperaverit, Videat totus mundus, qualem Regie maiestati nunc gratiam rependunt.

Est preterea quidam sediciosus latro, Quem vulgo hominem Nigrum appellant; Nacione Rascianus scismaticus, qui adunatis sibi sue nacionis et secte latronibus, multos his pre-

teritis diebus tumultus in Regno excitaverat, Quem Ferdinandus, ut auxilio eciam huiusmodi Latrorum, contra Regiam maiestatem adiuvaretur, muneribus corruptum, ad se attraxerat, et in suam amicitiam ac confederacionem receperat, sed nunc nutu et voluntate dei, qui nulla scelera permittit impunita, exercitus istius est per dominum Episcopum Waradiensem prefectum Regium profligatus, quasi ad internecionem, neque est iam amplius ab eo timendum, Immo spes est quod illi eciam tres stulti Juvenes, qui et ipsi habebant intelligenciam cum isto latrone, pro Ferdinando, audita hac clade, libenter redibunt, modo Regia maiestas velit eos ad gratiam suam admittere.

Ex Comitatibus Regni in quos Regnum est divisum, et ex Nobilibus nullus deficit a Regia maiestate, neque sunt aliqui in partibus Ferdinandi, nisi aliqua pars famulorum illorum trium.

Sunt preterea due Civitates munitae, Posonium videlicet, et Sopronium per Stephanum de Bathor, a regno proscripsum, in manus Ferdinandi tradite, excepto tamen Castro Poseniensi, Quod est in manibus Joannis Bornemysa.

Item sunt Castra aliquot, et ville Regine, ad statum et coronam Reginalem pertinentes, Quas iam dudum occupare potuisset, maiestas Regia, sed ita se hactenus in omnibus maiestas sua gessit, non sine aliquo eciam detrimento rerum suarum, ut paci et tranquillitati publice per eam consuleretur, et ne ad bella cristiana veniretur.

Alia omnia sunt ut supradictum est, in potestate, et obediencia, Regie Maiestatis.

Quod ad statum Regni attinet, quamvis Regnum cladem illam maximam, ac funestissimam acceperit, non solum Rege in eo prelio amisso, sed eciam fratre unico Regie Maiestatis, preterea amissa maiori parte Prelatorum ac Baronum, multis eciam pocioribus nobilibus et viris militaribus, tamen adhuc bona provisione adhibita, posset brevi in pristinum statum reduci, quamvis enim Turcus maximam Regni partem, ferro et igne vastaverit, tamen ut Cristianissimus Rex apercius res nostras intelligat, ultra quam due partes Regni Hungarie sunt intacte, partis eciam desolate, populi maior pars

est salva, et vix tertia perijt, Slavonia insuper ac Transilvania et utraque Walachia sunt intacte.

Ubi Cristianissimus Rex optat scire, quo genere auxillii magis nunc Regia maiestas indigeat, et per maiestatem Cristianissimi Regis iuvanda esset, pecuniis ne an militibus, Maiestas Regia dicit, quod si cristianissimus Rex in tantum esset nunc ab aliis curis expeditus, Quod posset vires suas contra communem christiani nominis hostem omnes convertere, nihil esset reipublice christiane, et maxime Regno Hungarie salutaris, quam si faceret illud, ad quod se maiestas sua Serenissimó quondam domino Ludovico Regi Hungarie medio Oratoris sui, Episcopi Sirmiensis sponte obtulit, ut vel maiestas sua omnes suas vires ad hoc converteret, si tamen maiestas sua nunc in tantum esset occupata, quod hoc in aliud tempus differri deberet, Maiestas sua cristianissima nunc velit iuvare Regiam Maiestatem contra eos hostes, quos nunc habet, maiori qua potest pecuniarum summa, que per viam *Odavij* et *Pasmanij* commodius et securius huc mitti poterit, et quia machine ac tormenta bellica, in clade preterita magna ex parte sunt amissa, dignetur Maiestas sua pro huiusmodi tormentorum en Ingeniorum emptione, mittere pecunias, et quia armaquoque prohibita sunt in Hungariam per Ferdinandum regem deferri, providere velit eciam de Armis, Quibus Regnicole multum indigent, omnibus fere Armis in dicta clade exuti.

Quod ad Serenissimum Regem Polonie attinet, sciat cristianissimus Rex, Regem ipsum esse totum, quantus quantus est, patrem, fratrem, et coniunctissimum Regie maiestati, et eciam Regno Hungarie, id quod Maiestas sua ex oratore suo, qui cum hinc ad Regem ipsum sit iturus, hoc reipsa experietur, apercius intelliget.

Bohemis aliud dici non potest, nisi eos Ferdinandum in Regem acceptasse, sed iam eos millies penituisse, qui requisiti diligentissime a Ferdinando noluerunt ei dare auxilia contra Hungariam, similiter neque Slesia sola Moravia dicitur dedisse, vel dare velle duo millia peditum, que tamen pro hoc brevi per Regiam maiestatem probe castigabitur.

Duces Bavarie sunt in hoc, ut cum Regia maiestate

confederacionem habeant, et nonnulli alii de principibus (imperii) (ez utolsó szó más kézzel és más tentával van odáírva).

Rex Ferdinandus ad oprimendam facilius Regiam maiestatem, non solum cum homine Nigro, quod suprascriptum est, amicitiam iniverat, sed intercepte sunt littere eius, manu ipsius subscribe, quas orator sue cristianissime maiestatis vidit, ad Mahmeth beg, prefectum Nandoralbe, sive Belgradi, misse, ex quo facile patet, eum non solum tales latrones sediciosos, qualis est iste homo Niger, sed eciam Thurcas in Regiam maiestatem concitare. Quodque sit cristiano principi dignum, maiestas sua cristianissima iudicet.

Post scripta hec et ad manus domini Oratoris data, unus ex illis tribus Juvenibus quos diximus paulo ante defecisse ad Ferdinandum, Valentinus videlicet Thureus, ad obedientiam Regie maiestatis in totum redijt, alter vero Ladislaus videlicet More, promisit ad fidem, se arma nullo modo contra majestatem Regiam vel eius subditos sumpturum.

Az előbbi okirat eredeti kéziratban található a Britt Muzeum könyvtárában, Bibliotheca Cottoniana. Vespasianus. F. I. kötetben 59—61. lapokon.

---

## 24.

Instructio data providis Dominis Hortunk van Clux militi, et magno Johanni Stokes licenciato in Legibus Ambassiatoribus Regis, ad Regem Hungarie destinatis.

Inprimis cum inter ceteras gloriosas reipublice curas et regalium sollicitudinum fructus uberes habeat precipuum sublimium et potentum principum sibi adnumerare presidia, atque cum talibus agere et amicitiam specialem inire federa per que principatus hincinde amoris indissolubilis nexu coniuncti insurgentibus ex adverso potencius resistere et ab omni oppressione, clade coadunatis viribus poterunt uberius se tueri. Dominus noster Rex hoc in profunde considerationis sue revolvens examine predictis Ambassiatoribus suis ad tractandi concordandi et firmandi nomine suo, ligas amicitias

et confederaciones reales et perpetuas cum prefato Rege Hungarie seu procuratoribus aut commissariis suis in ea parte sufficientem potestatem habentibus, potestatem commisit et attribuit specialem prout inferius continetur.

Igitur in huiusmodi tractatu poterunt ijdem Ambassiatores Regis ligas, amicitias seu Confederaciones seu uniones reales firmas et perpetuas propter bonum publicum et quietem Regnorum et Regum, ac subditorum utriusque Regni perpetuo ac inviolabiliter observandas, inire pro ipsis et eorum heredibus Regibus Anglie successuris, Regnis subditis (az egyik példányban van subactis) et Vasallis utrorumque Regnorum ac aliorum Dominiorum et terrarum eisdem Regibus pertinentium quoquo modo.

Itaque una pars alteri succursum facere, et adiutorium impendere debeat toto posse contra omnes Homines qui partem alterius ledere seu statum infringere molirentur amicis et alligatis moderni Regis Anglie de quibus infra fit mentio dumtaxat exceptis.

Item Ambassiatores predicti poterunt concordare, quod omnes et singuli Vasalli et subditi Regnorum terrarum et dominiorum predictorum, etiam si Prelati, Duces, Comites, Barones, milites, Clerici, Scutiferi, Mercatores, seu alii cuiuscunque preeminencie status vel condicionis extiterint, poterunt salve et secure per videlicet una alterius Regnum, terras et dominia intrare, et cum ipsius subditis mutuo conversari et mercari, ibidemque morari, et deinde ad lares proprios reverti, vel quocunque placuerit se divertere, adeo libere et pacifice sicut in propria patria hoc liceret.

Item quod una pars in Regnis terris et dominiis alterius adeo amicabiliter receptetur et honeste tractetur in singulis partibus ad quas, declinare contigerit sicuti gentis dictarum partium partis status et condicionis tractari debeant aut solebant, solvendo Regi et aliis dominis partium earundem custumas et denaria in partibus illis solvi hactenus consveta.

Item si futuris temporibus una pars dictorum Regum heredum aut successorum suorum indigeat alterius supportacione auxilio vel succursu, et pro habendo huiusmodi auxilio partem alteram literis requisierit, tunc pars requisita huiusmodi auxilium seu succursum parti requirenti si et quatenus

propter occurrētia sibi Regno, terris, dominiis, et subditis suis pericula hoc facere poterit, cessante dolo, fraude vel fictionibus quibuscunque facere teneatur.

Item ad hoc faciendum ut premittitur unaqueque pars alteri per litteras eius firmiter obligetur requirentis tamen resonabilibus sumptibus et expensis.